
1 

いちのみや市 100 周年専門委員会 第１回会議 

会議録（概要） 
会 議 名 いちのみや市 100 周年専門委員会 第１回会議 

開 催 日 時 令和２年９月 30 日（水）19：00～20：15 

開 催 場 所 オリナス一宮 

出席委員氏名

秋田委員、足立委員、伊藤友芳委員、伊藤文栄委員、大島委員、 

大橋委員、葛谷委員、熊沢委員、櫻井委員、塩田委員、高木委員、 

服部委員、菱川委員、日比野委員、福岡委員、牧委員、増永委員、 

松山委員（五十音順） 計 18 名 

欠席委員氏名 岸委員、小寺委員、榊原委員  計３名 

オブザーバー 伊藤誠さん（一宮別明郵便局長） 

出席した市職員 100 周年推進室長、課長補佐、主査 計３名 

会 議 事 項

１．開会 

２．自己紹介 

３．事務局説明 

４．企画部会における事業検討の進捗について 

５．広報部会における事業検討の進捗について 

６．実行委員会への報告事項について 

７．今後のスケジュール 

８．閉会 

会  議  内  容 

高木委員長 

臼井事務局長

１．開会 

 皆さんお揃いになりましたので、ただいまから、「いちのみや市 100

周年専門委員会 第 1回会議」を開会いたします。 

開会にあたりまして、事務局長の臼井からごあいさつを申し上げま

す。 

みなさん、こんばんは。本日はお忙しい中ご出席いただき、ありが

とうございます。 

来年度実施する事業につきましては、専門委員の皆さまのお力をお

借りしながら、なんとか固まりつつある状態です。これから先は形に

していく段階になっていきますが、益々皆さまのお力が必要になって

くると思います。本日はこれまで検討した事業内容の報告があります

が、皆さまのご意見を頂戴しながら、より実りのある形になればと考

えております。本日はよろしくお願いします。 



2 

高木委員長 

高木委員長 

事務局（主査）

高木委員長 

日比野委員 

高木委員長 

塩田委員 

２．自己紹介 

ありがとうございます。それでは、お手元の式次第に沿って進めさ

せていただきます。本日の会議は、皆さまが一堂に集まる最初の会議

となります。折角の機会ですので、１人１分程度で自己紹介と 100 周

年に関する想いをお話しいただければと思います。 

（委員による自己紹介） 

ありがとうございました。皆さまの熱い想いをお聞かせいただきま

した。コロナ禍で厳しい中ではありますが、やれることからやってい

きたいと考えておりますので、よろしくお願いします。 

３．事務局説明 

本日は企画部会と広報部会の両方から事業案をご説明いただきます

が、その前に事務局から全体についての説明をお願いします。 

（事業の検討に至る経緯など全体のことについて説明） 

ただいまの説明につきまして、ご質問等ありましたらお知らせくだ

さい。 

（質問なし） 

それでは、企画部会の事業案について、企画部会長の日比野委員か

ら説明をお願いします。 

４．企画部会における事業検討の進捗について 

（企画部会の事業案ついて説明） 

５．広報部会における事業検討の進捗について 

続きまして、広報部会の事業案について、広報部会長の塩田委員か

ら説明をお願いします。 

（広報部会の事業案について説明） 



3 

高木委員長 

高木委員長 

事務局（課長補

佐） 

事務局（室長）

事務局（主査）

高木委員長 

高木委員長 

事務局（課長補

佐・主査） 

高木委員長 

ありがとうございました。 

企画部会・広報部会から、昨年度からの検討事項について説明して

いただきました。検討を進めるでは、なかなか顔を合わせて意見交換

を行うことが難しかった部分もありますので、この機会にご意見があ

る方については伺いたいと思いますが、いかがでしょうか。 

まず、私から質問させていただきます。スケジュールとしては、ど

のような流れで進めていくことになるのでしょうか。 

基本的には、来年度は始まったら９月に向けて加速していく形で事

業の PR などを進めていく予定です。 

その他にも、グッズの配布や冠事業の活用などで PR を進めていきま

すので、委員の皆さまにもご協力いただければと思います。 

SNS 等による広報は既に実施していますので、委員の皆さまからも

発信していただければと思います。 

６．実行委員会への報告事項について 

では、質疑も尽きたようですので皆さまにお諮りします。 

ただいまの企画部会・広報部会からの事業案を、実行委員会に報告

するということでよろしいでしょうか。 

（拍手） 

ありがとうございます。 

それでは、この内容で実行委員会に説明いたします。 

７．今後のスケジュール 

それでは、今後のスケジュールについて、事務局から説明をお願い

します。 

（今後のスケジュールおよび冠事業・市民チャレンジ事業について

説明） 

何か質問等ありましたらお願いします。 



4 

伊藤副委員長 

事務局（主査）

伊藤副委員長 

事務局（主査）

事務局（室長）

高木委員長 

高木委員長 

市民チャレンジ事業の審査結果はいつわかるのでしょうか。 

審査会は３月末を予定しております。 

もし審査に落ちた場合は、自分たちで冠事業として実施することは

可能でしょうか。 

もちろん大丈夫です。 

100 周年を機に、市民の皆さまに今まで実現できなかったことを実

現していただければと思いますので、委員の皆さまからも呼びかけを

お願いできればと思います。 

昨年度から紆余曲折しながら事業を企画していたのですが、その中

で、実行委員会が企画する事業だけでなく、市民チャレンジ事業も盛

り上げようという一つの考えも委員から出されました。多くの方が市

民チャレンジ事業を知り、多くの事業が集まるように、委員の皆さま

にも広報をお願いしたいと思います。 

８．閉会 

それでは、以上をもちまして「いちのみや市 100 周年専門委員会 第

1回会議」を閉会します。皆さま長時間に渡りご審議いただき、ありが

とうございました。 


